cidade melhor vista e mais bonita, ainda mais por ser hóspede de turistas de várias 

partes do mundo.  

Atualmente, sabe-se que pela Delegacia da Receita Federal de Foz do Iguaçu-

PR já foram triturados, desde o início do referido acordo de cooperação, uma média 

mensal de 3.350.000 (três milhões e trezentos e cinquenta mil) maços de cigarros, 

fato inédito nesta fronteira.  

3. RECURSOS E INSTRUMENTOS UTILIZADOS;  

•  

•  

Destinação do resíduo para realização do projeto; 

Haverá um fiscal da Receita Federal da comissão de 

destruição de mercadorias apreendidas.

[...]

os assistidos  
R$ 40.000,00  Justiça Federal   

Assistente Psicólogo   R$ 50.000,00  Patronato  

TOTAL (anual)  R$ 481.100,00    

TOTAL (mensal – aproximado)  R$ 40.092,00    

Ressalta-se que os custos de implantação do maquinário na ordem de R$ 

702.765,77 (setecentos e dois mil, setecentos e sessenta e cinco reais e setenta e 

sete centavos), já foi custeado pelo IDESF e este maquinário encontra-se em pleno 

funcionamento na sede da Delegacia da Receita Federal em Foz do Iguaçu – Paraná.  

6. PROPAGAÇÃO DA PRÁTICA PARA OUTRA UNIDADE OU SETOR DO